



2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月1日

上場会社名 ニシオホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9699 URL <https://nishio-grp.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）西尾 公志
問合せ先責任者 （役職名）取締役（管理部門担当） （氏名）四元 一夫 TEL 06(6251)7302
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期第3四半期の連結業績（2024年10月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年9月期第3四半期	163,101	9.8	14,778	6.3	14,182	5.1	9,372	1.9
2024年9月期第3四半期	148,535	7.6	13,903	18.8	13,495	19.2	9,200	25.2

（注）包括利益 2025年9月期第3四半期 8,048百万円（△15.5％） 2024年9月期第3四半期 9,523百万円（29.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第3四半期	337.59	337.47
2024年9月期第3四半期	331.40	331.29

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年9月期第3四半期	300,983	137,495	45.0
2024年9月期	290,682	134,311	45.5

（参考）自己資本 2025年9月期第3四半期 135,491百万円 2024年9月期 132,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	126.00	126.00
2025年9月期	—	0.00	—		
2025年9月期（予想）				128.00	128.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	208,000	4.5	18,550	2.8	17,800	2.3	11,800	1.7	425.04

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年9月期3Q	28,391,464株	2024年9月期	28,391,464株
2025年9月期3Q	628,918株	2024年9月期	629,518株
2025年9月期3Q	27,762,318株	2024年9月期3Q	27,761,677株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確定要素が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により実際の業績が記載の金額と大幅に異なる可能性がありますのでご承知おきください。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年10月1日から2025年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益は堅調で設備投資も底堅く推移しましたが、資源価格の高騰や建設・運送業界の2024年問題に加え、米国の関税引き上げの懸念等により依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界においては、作業員不足や原材料の高騰・不足等の影響により新規工事の遅れや計画の見直しの動きが見られたものの、プラント関連・鉄道関連工事等が引き続き堅調でした。また、公共工事は施工時期の平準化が浸透しつつあります。大阪・関西万博関連では、2025年4月に開幕を迎え、多種多様なイベントが行われています。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）は、中期経営計画“Next Stage 2026”に基づき、建設ロジスティックスや仮設のチカラ、建設DX等の重点施策を進めるとともに、2025年4月にはグループ内再編を実施し、引き続き経営効率の向上に取り組んでおります。

その結果、連結売上高163,101百万円（前年同四半期比109.8%）、営業利益14,778百万円（同106.3%）、経常利益14,182百万円（同105.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益9,372百万円（同101.9%）となりました。また、EBITDAは44,124百万円（同103.2%）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

〔レンタル関連事業〕

道路・土木関連分野では、河川・港湾工事や舗装工事等においてICT関連売上が伸びたことに加え、ユーザー向けの勉強会の開催等で、既存ユーザー及び新規ユーザーの拡大に努めたことが売上に貢献しました。また、駅改良、路線延伸等の鉄道関連工事は安定した売上を確保しました。

建築・設備関連分野では、各地の物流倉庫や工場等の新設工事、都市部の再開発が順次竣工を迎え端境期にあるなか、今後始まる大型現場の受注獲得に向け、営業活動に注力しました。プラント関連は、引き続き西日本を中心に定期点検・修繕工事等の需要を取り込みました。

イベント分野では、音楽・スポーツイベントにおいてステージの部材や配信用の商材が売上に貢献しました。また、仮設のチカラでは、大阪城公園で大阪・関西万博期間中に開催されているグルメイベントにおいてテントやテーブル等の備品を提供し、各地の賑わいづくりをサポートしております。

大阪・関西万博関連では、仮設での施設設置に係る大型テントや養生材のレンタルのほか、各パビリオン及び会場内の空調設備や熱中症対策用の大型パラソル、ミスト扇風機等の受注が売上に寄与しました。

その結果、売上高157,048百万円（前年同四半期比110.3%）、営業利益14,100百万円（同106.7%）となりました。

〔その他〕

海外製建機販売は納入先の現場の遅れの影響、製造会社においては海外の景気動向や原材料の高騰が続いたことから、売上高6,053百万円（前年同四半期比99.1%）、営業利益348百万円（同88.2%）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、300,983百万円と、対前連結会計年度末比で103.5%、10,301百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の増加7,888百万円、流動資産・その他に含まれる立替金の増加2,401百万円及び流動資産・その他に含まれる設備立替金の増加3,506百万円、並びに有形固定資産・その他に含まれる貸与資産建設仮勘定の減少1,172百万円であります。

負債合計は、163,488百万円と、対前連結会計年度末比で104.6%、7,117百万円の増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加3,807百万円、流動負債・その他に含まれる未払金の増加1,442百万円、流動負債・その他に含まれる設備関係未払金の増加2,454百万円、長期借入金の増加3,612百万円及びリース債務の増加2,045百万円、並びに未払法人税等の減少2,949百万円及び賞与引当金の減少1,011百万円であります。

純資産合計は、137,495百万円と、対前連結会計年度末比で102.4%、3,183百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月8日に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,822	57,711
受取手形、売掛金及び契約資産	46,657	46,734
商品及び製品	5,065	4,329
仕掛品	1,299	1,517
原材料及び貯蔵品	1,793	1,895
その他	9,177	14,295
貸倒引当金	△1,083	△775
流動資産合計	112,732	125,708
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	88,855	88,665
土地	37,365	37,413
その他（純額）	38,775	38,073
有形固定資産合計	164,996	164,153
無形固定資産		
のれん	1,017	701
その他	1,643	1,418
無形固定資産合計	2,660	2,120
投資その他の資産		
その他	10,654	9,559
貸倒引当金	△362	△557
投資その他の資産合計	10,291	9,001
固定資産合計	177,949	175,275
資産合計	290,682	300,983
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,489	30,297
短期借入金	5,526	5,126
1年内返済予定の長期借入金	10,727	11,592
1年内償還予定の社債	150	—
リース債務	13,163	13,204
未払法人税等	4,472	1,522
賞与引当金	3,154	2,143
役員賞与引当金	216	178
その他	22,728	25,679
流動負債合計	86,629	89,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
固定負債		
社債	525	—
長期借入金	38,730	41,478
リース債務	26,391	28,396
役員退職慰労引当金	257	213
退職給付に係る負債	996	1,054
資産除去債務	1,096	1,154
その他	1,743	1,446
固定負債合計	69,741	73,743
負債合計	156,370	163,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,100	8,100
資本剰余金	7,131	6,530
利益剰余金	114,514	119,821
自己株式	△1,881	△1,879
株主資本合計	127,865	132,572
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	465	487
繰延ヘッジ損益	1	3
為替換算調整勘定	3,814	2,428
その他の包括利益累計額合計	4,281	2,919
新株予約権	10	10
非支配株主持分	2,153	1,992
純資産合計	134,311	137,495
負債純資産合計	290,682	300,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	148,535	163,101
売上原価	88,584	98,001
売上総利益	59,950	65,100
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	126	124
給料及び賞与	17,246	18,576
賞与引当金繰入額	1,768	1,915
役員賞与引当金繰入額	148	178
退職給付費用	598	669
役員退職慰労引当金繰入額	29	50
その他	26,128	28,808
販売費及び一般管理費合計	46,047	50,322
営業利益	13,903	14,778
営業外収益		
受取利息	70	69
受取配当金	58	54
その他	686	865
営業外収益合計	816	989
営業外費用		
支払利息	1,139	1,381
為替差損	11	143
その他	72	61
営業外費用合計	1,223	1,585
経常利益	13,495	14,182
特別利益		
固定資産売却益	45	54
投資有価証券売却益	440	22
抱合せ株式消滅差益	—	80
貸倒引当金戻入額	12	—
特別利益合計	497	158
特別損失		
固定資産除売却損	36	179
投資有価証券売却損	4	—
抱合せ株式消滅差損	15	—
減損損失	—	53
特別損失合計	55	233
税金等調整前四半期純利益	13,938	14,106
法人税、住民税及び事業税	4,695	4,548
法人税等調整額	△41	123
法人税等合計	4,654	4,672
四半期純利益	9,283	9,434
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,200	9,372

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	9,283	9,434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	113	22
繰延ヘッジ損益	△5	2
為替換算調整勘定	132	△1,410
その他の包括利益合計	240	△1,385
四半期包括利益	9,523	8,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,468	8,010
非支配株主に係る四半期包括利益	55	38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告 セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	142,429	6,105	148,535	—	148,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	49	409	458	△458	—
計	142,478	6,515	148,994	△458	148,535
セグメント利益	13,213	395	13,609	294	13,903

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、鋸螺類の製造、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額294百万円には、セグメント間取引消去△1,143百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用1,437百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告 セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	157,048	6,053	163,101	—	163,101
セグメント間の内部売上高 又は振替高	71	502	573	△573	—
計	157,119	6,555	163,675	△573	163,101
セグメント利益	14,100	348	14,449	328	14,778

(注) 1. 「その他」区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、鋸螺類の製造、建設工事用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額328百万円には、セグメント間取引消去△5,318百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用5,646百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	24,908百万円	25,362百万円
のれんの償却額	251	361